
 
Муниципальное образование  

«Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области 

МЭРИЯ ГОРОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29.11.2016 № 3553 
 

г. Биробиджан 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной   

области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 
 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ                              

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области, пунктами 2.1, 2.2 раздела 2 положения «О порядке рассмотрения и 

утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области», утверждѐнного 

решением городской Думы от 27.09.2007 № 578 «Об утверждении положения 

«О порядке рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области», постановлением мэрии города от 26.08.2016 №2586                       

«Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления 

мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской 

автономной области на среднесрочный период» мэрия города 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной   

области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

2. Внести на рассмотрение в городскую Думу проект решения 

городской Думы «Об утверждении бюджета муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области на 2017 год и на 

плановый период 2018 и 2019 годов». 

consultantplus://offline/ref=AEF85322AC5F6E6FCF637ACBD175DA47FBF89C6F7CFCA17BED41E532F085594A951CB8B2FC93165F355CC


2 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«ЭСМИГ». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

Первый заместитель 

главы мэрии города        Я.А. Аблов 

«29» 11.2016 года 
 



3 

 

Приложение 

к постановлению мэрии города 

от 29.11.2016 № 3553 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогноз 

социально-экономического развития муниципального образования 

 «Город Биробиджан» Еврейской автономной области  

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 г.  

 



4 

 

Показатели 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

Демография и рынок труда 

1 Численность постоянного   населения на 

конец года    

тыс. чел. 74269 74454 74000 74800 74550 75208 74892 

2 Численность постоянного   населения на 

начало  года 

тыс. чел. 74559 74269 74269 74454 74000 74800 74550 

3 Число родившихся чел. 1150 1055 1050 1060 1070 1075 1063 

4 Число умерших чел. 990 1075 1080 1070 1078 1065 1073 

5 Естественный прирост (убыль) населения  чел. 160 -20 -30 -10 -8 10 -10 

6 Число прибывших чел. 2150 2250 2100 2330 2290 2400 2350 

7 Число выбывших  чел. 2600 2045 2339 1974 1732 2002 1998 

8 Миграционный прирост (убыль) населения чел. -450 205 -239 356 558 398 352 

Занятость населения и заработная плата 

9 Численность населения, занятого в 

экономике 

чел. 30719 30800 30750 30900 30800 31200 31150 

10 Численность официально зарегистри-

рованных безработных на конец года 

чел. 350 350 400 350 400 350 400 

11 Уровень регистрируемой безработицы  % 0,8 0,79 0,9 0,79 0,9 0,79 0,9 

12 Фонд заработной платы всех работников 

предприятий и организаций 

млн. руб. 9713,7 10231,3 10049,9 10954,8 10674,7 11459,4 11157,7 

13 Среднесписочная численность работников 

предприятий и организаций (без внешних 

совместителей) 

 

тыс. чел. 25100 25300 25150 25500 25250 25650 25500 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

14 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников  предприятий 

и организаций 

руб. 32250,0 33700,0 33300,0 35800,0 35230,0 37230,0 36463,0 

15 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата в %  к предыдущему году 

% 102,4 104,5 103,3 106,2 105,8 104,1 103,5 

16 Численность пенсионеров чел. 22307 22554 22580 22808 22835 23053 23075 

17 Среднемесячный размер назначенных 

пенсий  

руб. 12635,9 13497,2 13497,2 14205,6 14205,6 14894,8 14894,8 

Экономика 

18 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных собственными 

силами работ и услуг по виду деятельности 

«Обрабатывающие производства» 

млн. руб. 2420,0 2504,7 2456,3 2634,9 2539,8 2824,6 2654,1 

19 Темп роста  (снижения) %  к 

предыдущему 

году 

101,9 103,5 101,5 105,2 103,4 107,2 104,5 

20 Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных собственными 

силами работ и услуг по виду деятельности 

«Производство и распределение 

электроэнергии, газа и воды» 

млн. руб. 3420,0 3611,0 3584,2 3878,8 3817,1 4231,7 4107,2 

21 Темп роста  (снижения) %  к 

предыдущему 

году 

104,1 105,6 104,8 107,4 106,5 109,1 107,6 

22 Инвестиции в основной капитал за счет всех 

источников финансирования  (по крупным и 

средним организациям) 

 

 

млн. руб. 3620,0 3683,2 3664,9 3751,7 3725,6 3860,0 3821,8 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

23 Темп роста  (снижения) %  к 

предыдущему 

году 

66,0 101,7 101,2 101,8 101,7 102,9 102,6 

24 Объем работ, выполненных по виду 

деятельности «Строительство» 

млн. руб. 2300,0 2451,8 2442,6 2635,7 2620,9 2886,1 2862,4 

25 Темп роста  (снижения) %  к 

предыдущему 

году 

110,8 106,6 106,2 107,5 107,3 109,5 109,2 

26 Ввод в действие жилых домов за счет всех 

источников финансирования 

тыс. кв. 

метров  

общей 

площади 

31000 24500 16000 25000 16500 25000 17000 

27 Оборот розничной торговли                           

(по крупным и средним организациям) 

млн. руб. 7000,0 7679,0 7567,1 8462,3 8286,0 9435,4 9189,1 

28 Темп роста  (снижения) % к 

предыдущему 

году 

108,8 109,7 108,1 110,2 109,5 111,5 110,9 

29 Оборот общественного питания                     

(по крупным и средним организациям) 

млн. руб. 123,2 125,9 124,3 130,8 127,4 138,7 132,2 

30 Темп роста  (снижения) % к 

предыдущему 

году 

53,4 102,2 100,9 103,9 102,5 106,1 103,8 

31 Объем платных услуг населению                  

(по крупным и средним организациям) 

млн. руб. 3320,0 3390,0 3373,1 3450,0 3423,7 3520,0 3485,4 

32 Темп роста  (снижения) % к 

предыдущему 

году 

100,8 102,1 101,6 101,8 101,5 102 101,8 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

33 Число субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчете на 10 тыс. 

человек населения 

ед. 436,6 436,6 436,3 437,3 436,9 437,8 437,5 

34  Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия, в общей численности населения, 

состоящего на учете в качестве 

нуждающегося в жилых помещениях 

% 16,64 13,3 13,0 13,3 13,0 13,7 13,4 

Доходы и расходы городского бюджета  

35 Доходы городского бюджета, всего тыс. рублей 1576261,3  1487331,4  1329557,3  1446318,3 

  в том числе:         

35.1  налоговые и неналоговые доходы: тыс. руб. 748740,0   800752,0   821157,0   860051,0 

  - государственная пошлина тыс. руб. 18806,0   20303,0   21289,0   21935,0 

  - аренда земли тыс. руб. 54500,0   60500,0   60500,0   60500,0 

  - аренда рекламного пространства тыс. руб. 2300,0  3000,0  3000,0  3000,0 

  - плата за найм по муниципальному 

имуществу (социальный и коммерческий) 

тыс. руб. 1700,0  1710,0  1710,0  1710,0 

  - доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

тыс. руб. 30512,2  35000,0  20000,0  20000,0 

35.2 Безвозмездные поступления тыс. руб. 827521,3   686579,4   508400,3   586267,3 

36 Расходы городского бюджета, всего тыс. руб. 1746853,0   1503775,4   1344082,3   1443941,3 

36.1 в том числе на социальную сферу: тыс. руб. 1072328,0   961297,7   954146,7   1037161,9 

  - образование тыс. руб. 891 671,0   831 154,9   832 953,9   915 299,2 

  - культура и кинематография тыс. руб. 64 609,1   71 813,0   62 863,0   63 346,0 

  - социальная политика тыс. руб. 107 896,6   56 689,8   56 689,8   56 876,7 

  - физическая культура и спорт тыс. руб. 8 151,3   1 640,0   1 640,0   1 640,0 



8 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

Муниципальный сектор 

37 Количество муниципальных унитарных 

предприятий и муниципальных учреждений  

городского округа, всего 

ед. 54 55 55 54 54 54 54 

  в том числе:         

37.1 муниципальных унитарных предприятий  

городского округа 

ед. 6 6 6 6 6 6 6 

37.2 муниципальных бюджетных учреждений  

городского округа 

ед. 30 35 35 35 35 35 35 

37.3 муниципальных автономных учреждений  

городского округа 

ед. 3 3 3 3 3 3 3 

37.4 муниципальных казенных учреждений  

городского округа 

ед. 15 11 11 10 10 10 10 

38 Среднесписочная численность работников 

муниципальных унитарных предприятий и  

муниципальных учреждений  городского 

округа (без внешних совместителей), 

в том числе: 

чел. 3090 3099 3099 3099 3099 3099 3099 

38.1 муниципальных унитарных предприятий чел. 790 800 800 800 800 800 800 

38.2 муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

чел. 984 984 984 984 984 984 984 

38.3 муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

чел. 760 760 760 760 760 760 760 

38.4 муниципальных учреждений культуры и 

искусства 

чел. 218 211 211 211 211 211 211 

38.5 муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта 

 

чел. 40 40 40 40 40 40 40 



9 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Единица 

измерения 

Оценка 

2016 

 года 

Прогнозный период 

2017 год 2018 год 2019 год 

I вар. II вар. I вар. II вар. I вар. II вар. 

39 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников унитарных 

предприятий и  муниципальных учреждений  

городского округа,  

в том числе: 

руб. 22336,7 23503,8 23333,6 24881,0 24532,3 26062,1 25677,3 

39.1 муниципальных унитарных предприятий руб. 20940,0 22000,0 21800,0 23050,0 22860,0 24365,0 24000,0 

39.2 муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений 

руб. 19954,3 20972,0 20872,2 22335,1 22103,6 23451,9 23098,3 

39.3 муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

руб. 28144,1 29579,4 29438,7 31502,1 31175,6 33077,2 32578,5 

39.4 муниципальных учреждений культуры и 

искусства 

руб. 21973,3 23401,5 22831,4 24805,6 24087,1 26169,9 25291,4 

39.5 муниципальных учреждений физической 

культуры и спорта 

руб. 21306,3 22691,2 21377,1 24052,6 22552,8 25375,5 23680,5 

 
 



Пояснительная записка   

к показателям прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на 2017 год  

и на плановый период 2018 и 2019 годов 

 

 Экономика муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области (далее – городской округ) является составной 

частью экономики Еврейской автономной области. 

 Эффективное управление социально-экономическим развитием 

городского округа в целом невозможно без прогнозирования основных 

тенденций его развития. Прогнозирование является важнейшим этапом в 

системе государственного управления развитием территорий. 

 Прогноз социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области                       

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее – прогноз) 

представляет собой комплекс вероятностных оценок возможных путей 

развития городского округа и охватывает важнейшие сферы экономики и 

социальной сферы, основывается на оценке состояния и перспективах 

развития социально – экономической ситуации в городском округе. 

 Прогноз разработан в соответствии с требованиями статьи                   

173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением мэрии 

города от 22.07.2016 №2229 «О порядке составления проекта бюджета 

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области на очередной финансовый год и плановый период», постановлением  

мэрии города от 26.08.2016 №2586 «Об утверждении Порядка разработки, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области на среднесрочный период».  

 При подготовке прогноза  были использованы данные государственной 

статистики, результаты финансовой и хозяйственной деятельности 

предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на 

территории городского округа, информация структурных подразделений 

мэрии города, а также учтены программные мероприятия, предусмотренные 

муниципальными программами. 

 Прогноз разработан в двух вариантах. Первый вариант – базовый, 

отражающий динамику умеренных темпов развития экономики городского 

округа; второй вариант – консервативный, разработан на основе 

консервативных оценок темпов экономического роста с учетом 

существенного ухудшения внешнеэкономических и других условий.     

 В прогнозе учтены сценарные условия функционирования экономики 

Российской Федерации на 2017-2019 годы, основные параметры прогноза 

социально-экономического развития Еврейской автономной области                    

на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, итоги социально – 

экономического развития городского округа за 1 полугодие 2016 года и 

ожидаемые итоги за 2016 год, применены индексы дефляторы, 



 11 

рекомендованные Министерством экономического развития Российской 

Федерации. 

 В текущем году разработка прогноза проходит в  непростых условиях  

развития мировой, в том числе и российской экономики. 

 Прогнозом на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов в 2017 

году планируется как рост отдельных показателей, так и снижение по 

сравнению со значениями 2017 года, прогнозируемыми в 2015 году при 

принятии бюджета городского округа на очередной финансовый год. 

 Причиной изменения прогнозных значений является то, что процессы, 

происходящие в экономике городского округа, носят динамичный характер и 

постоянно изменяются под влиянием внутренних и внешних факторов. 

Данное обстоятельство находит отражение в изменениях количественных и 

качественных прогнозных оценок развития экономики городского округа. 

 В пояснительной записке к прогнозу приводится обоснование 

параметров прогноза.  

 

Демографическая ситуация 

 

 Прогноз перспективной численности населения городского округа 

основывается на тенденциях демографического развития с учетом принятых 

решений, которые направлены на рост показателей рождаемости и снижение 

смертности. 

Структурные изменения, обусловленные сокращением числа женщин 

репродуктивного возраста и тенденций откладывания рождения первого 

ребенка на более поздний период, будут оказывать негативное влияние на 

рост рождаемости. 

Ожидается, что по первому (базовому) варианту развития за три года 

численность родившихся детей составит 3190 чел., в том числе: в 2017 году – 

1055 чел., в 2018 году – 1060 чел., в 2019 году – 1075 чел. (рост рождаемости 

к концу 2019 года составит 102% по отношению к  прогнозируемому 

показателю 2017 года).  

Число умерших на конец 2017 года составит 1075 человек и снизится к 

концу 2019 года до 1065 человек (на 0,9% или  на 10 человек).  

По второму (консервативному) варианту развития рост рождаемости в 

прогнозируемый период составит 101,2%,  смертность снизится на 0,7%. 

Миграционный прирост населения в основном будет обеспечиваться за 

счет жителей других районов Еврейской автономной области, 

Дальневосточного федерального округа и иностранных граждан.  

В 2017-2019 годах при базовом варианте развития миграционный 

прирост  к концу 2019 года составит 94,1% или 193 человека. 

В прогнозируемом периоде демографическая ситуация будет 

развиваться в условиях следующих тенденций: стабилизации показателя 

роста рождаемости, снижения смертности, закрепления миграционного 

прироста населения. 

Согласно прогнозу при базовом сценарии развития ожидается, что с 

2017 года, благодаря естественному приросту населения и миграционному 



 12 

приросту, численность населения городского округа будет незначительно 

увеличиваться. Так, прогнозная численность постоянного населения на конец 

2017 года при базовом варианте развития может составить  74454 человека,  

на конец 2018 года – 74800 человек  и к концу 2019 года – 75208 человек. За 

период 2017-2019 годов рост численности населения составит 101,2%. 

В прогнозном периоде по второму, консервативному сценарию 

развития численность населения увеличится на 1,2% с 74000 человек в 2017 

году до 74892 человека в 2019 году. 

 Вместе с тем, в  прогнозном периоде усилится негативная тенденция 

ухудшения возрастной структуры населения, продолжится процесс старения 

населения. Ожидается ежегодное сокращение численности населения 

трудоспособного возраста, обусловленное вступлением в трудоспособный 

возраст относительно малочисленных поколений людей, рожденных в 

нестабильные 1990 годы, и выбытием многочисленных поколений, 

рожденных  в послевоенные годы. Численность населения в трудоспособном 

возрасте будет сокращаться, а старше трудоспособного возраста, наоборот, 

увеличиваться. Данная тенденция приведет к увеличению демографической 

нагрузки на трудоспособное население. 

 

Занятость населения  

 

В период 2017-2019 годов ожидается незначительный рост 

численности населения, занятого в экономике городского округа. 

Прогнозируется, что при базовом и при консервативном вариантах 

развития рост численности населения, занятого в экономике городского 

округа, составит 101,3%, ожидается, что при базовом варианте развития 

число занятых в экономике к концу 2019 года достигнет  31200 человек, при 

консервативном варианте – 31150 человек.  

Незначительный рост численности населения, занятого в экономике 

городского округа, обусловлен, в том числе,  тенденцией сокращения числа 

индивидуальных предпринимателей и работников, работающих у 

индивидуальных предпринимателей (работодателей). 

Согласно прогнозу, в период 2017-2019 годов при базовом и 

консервативном вариантах развития общая среднесписочная численность 

занятых на предприятиях и в организациях городского округа вырастет 

незначительно, рост составит 101,4%.  Ожидается, что при базовом варианте 

развития общая среднесписочная численность работников предприятий и 

организаций городского округа (без внешних совместителей) в 2017 году 

составит около 25300 человек и к концу 2019 года увеличится до 25650 

человек. Прирост составит 1,4% или 350 человек. При консервативном 

сценарии развития среднесписочная численность работников предприятий и 

организаций городского округа (без внешних совместителей) в 2019 году 

достигнет 25500 человек. 

Рост показателя занятых на предприятиях и в организациях будет 

обусловлен развитием торговли и промышленности в городском округе, в 

том числе, предприятия ООО «Биробиджанский завод металлоконструкций», 



 13 

численность работников которого в результате реализации инвестиционной 

программы возрастет с 80 человек в 2016 году до 200-300 человек в 2018-

2019 годах. 

В прогнозном периоде не ожидается массового высвобождения 

работников и роста безработицы. Уровень регистрируемой безработицы на 

конец 2017 года при базовом варианте развития составит 0,79%, при 

консервативном варианте – 0,9% от численности трудоспособного населения 

городского округа и к концу 2019 года не изменится при обоих вариантах  

развития. 

Численность официально зарегистрированных безработных в период 

2017-2019 годов прогнозируется на уровне 350 человек при базовом 

сценарии развития и 400 человек – при консервативном. 

 Основной категорией, формирующей рынок труда, являются граждане, 

уволенные по собственному желанию, их доля в общем числе безработных 

варьируется в пределах 45%-50%. Количество граждан, уволенных по 

сокращению или по ликвидации предприятия, составляет 20-25%. 

Следующая основная категория безработных граждан – это граждане, 

длительно время неработающие и утратившие свою квалификацию, и 

граждане, впервые ищущие работу, их доля в общем числе безработных 

граждан составляет 15-20 %. 

Основной проблемой на рынке труда в прогнозном периоде останется 

структурная диспропорция спроса и предложения рабочей силы. Требования 

к качеству рабочей силы будут повышаться. В данном направлении 

решающее значение будет иметь развитие системы профориентационной 

работы – предоставление городской службой занятости населения услуг по 

профессиональной ориентации (с психологической поддержкой). В рамках 

государственной программы Еврейской автономной области «Содействие 

занятости населения и обеспечение безопасности труда на 2014-2018 годы» в 

прогнозном периоде продолжится работа по организации общественных 

работ, временному трудоустройству несовершеннолетних граждан на время 

летних каникул.  

Доходы населения 

 

Основным источником доходов населения является заработная плата.  

В период 2017-2019 годов по мере улучшения экономической ситуации 

прогнозируется положительная динамика заработной платы в бюджетном и 

корпоративном секторах экономики.  

Повышение заработной платы целевым категориям работников 

бюджетной сферы, возможно, произойдет в 2017-2018 годы, которое 

предполагается осуществить в соответствии с целевыми ориентирами, 

заложенными в Программе поэтапного совершенствования системы оплаты 

труда в государственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, 

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от            

26 ноября 2012 г. № 2190-р «Об утверждении Программы поэтапного 

совершенствования системы оплаты труда в государственных 

(муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы». 



 14 

Заработную плату прочих категорий работников бюджетной сферы в 

указанный период планируется довести до уровня минимального размера 

оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации.  

В частном секторе экономики предприятия и организации будут 

сдержанно подходить к увеличению своих издержек на труд, стараясь 

сохранить конкурентное преимущество по оплате труда, сформировавшееся 

в результате девальвации национальной валюты. 

Таким образом, в 2017-2019 годах темпы роста номинальной 

заработной платы при базовом сценарии развития будут находиться в 

пределах 104,5%-106,2%, при консервативном сценарии развития – в 

пределах 103,3%-105,8%. 

Прогнозируется, что в 2017-2019 годах размер начисленной 

среднемесячной заработной платы в номинальном выражении при базовом 

сценарии развития возрастѐт на 10,5%, с 33700 руб. в 2017 году до 37230 руб. 

– в 2019 году. При консервативном варианте развития – на 9,5%, с 33300 руб. 

в 2017 году до 36463 руб. – в 2019 году.  

Реальная заработная плата в прогнозный период фактически будет 

оставаться на одном уровне. 

Прогнозируемый рост номинальной заработной платы включает в себя 

как бюджетные, так и частные источники финансирования.  

Значительную долю населения городского округа составляют 

граждане, достигшие пенсионного возраста.  

В период 2017-2019 годов прогнозируется ежегодное увеличение на             

1,1% численности граждан, получающих пенсии по всем основаниям, 

которая к концу 2019 года при базовом сценарии развития составит 23053 

человека (в том числе пенсионеров по старости – 18876 человек), при 

консервативном сценарии развития – 23075 человек.  

Страховые пенсии предполагается индексировать в соответствии с 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых 

пенсиях». Размер страховой пенсии планируется ежегодно корректировать с          

1 февраля, в связи с установлением стоимости пенсионного коэффициента на 

указанную дату, исходя из роста потребительских цен за прошедший год, и с 

1 апреля, в связи с установлением стоимости пенсионного коэффициента на 

указанную дату.  

Среднемесячный размер назначенных пенсий по обоим вариантам 

развития в 2017-2019 годы будет иметь тенденцию к увеличению. 

Прогнозные параметры среднемесячного размера назначенных пенсий 

рассчитаны в одном варианте, в соответствии с решениями Правительства 

Российской Федерации об индексации пенсий. 

В целом за 2017-2019 годы средний размер пенсии увеличится на 

10,4 % с 13497,2 руб. в 2017 году до 14894,8 руб. – в 2019 году (пенсии 

пенсионеров по старости – с 11415,4 руб. в 2017 году до 15899,3 руб. – в 2019 

году). Но эти параметры могут измениться в худшую сторону в случае 

принятия решения Правительством РФ о невозможности индексации пенсий. 

 

 



 15 

Потребительский рынок товаров и услуг 

 

В настоящее время потребительский рынок городского округа все 

больше отвечает стандартам высокоорганизованной торговли и способен 

удовлетворить спрос практически любого покупателя.  

Сеть потребительского рынка на сегодняшний день насчитывает: 

- 703 магазина торговой площадью 151,7 тыс. м
2
; 

- 21 предприятие общественного питания на 515 посадочных мест; 

- 342 предприятия бытового обслуживания. 

В 2017-2019 годах сфера потребительского рынка и услуг населению 

городского округа будет определяться, в первую очередь, динамикой 

изменения потребительского спроса. Также существенное влияние на рынок 

будет оказывать развитие устойчивой конкурентной среды и потенциал 

розничного кредитования.  

Несмотря на сложную экономическую ситуацию, ожидается, что темпы 

роста оборота розничной торговли в прогнозном периоде сохранят 

положительную динамику.  

В 2017 году темп роста розничного товарооборота (крупных и средних 

организаций) при базовом варианте развития составит 109,7% к уровню 2016 

года, в 2018 году – 110,2% к уровню 2017 года, в 2019 году – 111,5% к 

уровню 2018 года. Ожидается, что рост розничного товарооборота                  

в 2019 году по отношению к 2017 году составит 122,9% и достигнет к концу 

2019 года 9435,4 млн. руб. 

При консервативном варианте развития рост оборота розничной 

торговли в 2019 году прогнозируется в размере 121,4% по отношению к 2017 

году и достигнет к концу 2019 года 9189,1 млн. руб. 

Прогнозируемый оборот общественного питания (крупных и средних 

организаций) составит к концу 2019 года 138,7 млн. руб. по базовому 

варианту развития и 132,2 млн. руб. – по консервативному, обеспечивая в 

прогнозном периоде темпы роста в фактических ценах 110,2% и 106,4%, 

соответственно. 

Сохранится направленность организаций общественного питания в 

сторону быстрого и экономичного обслуживания населения: кофейни, 

пиццерии, блинные и другие. 

Учитывая рост цен и тарифов, в 2017-2019 годах ожидается 

незначительный рост объема платных услуг.  

В прогнозируемом периоде по обоим вариантам развития рост объема 

платных услуг, оказанных крупными и средними предприятиями,  

фактически останется на одном уровне и в действующих ценах будет 

варьировать от 101,5% до 102,1%, при этом при базовом варианте развития 

объем платных услуг к концу 2019 года достигнет 3520,0 млн. руб., при 

консервативном – 3485,4 млн. руб.  

На фоне стабилизации потребления основных видов услуг 

(коммунальных, транспорта и связи) небольшой рост услуг в период 2017-

2019 годов возможен в связи с увеличением потребления медицинских и 

санаторно-курортных услуг, бытовых услуг: услуг по техническому 



 16 

обслуживанию и ремонту автомобилей и бытовой техники, парикмахерских и 

косметических услуг, пошива швейных и меховых изделий.    

 

Производственная деятельность 

 

В период 2017-2019 годов ожидается незначительный рост объемов 

отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

оказанных услуг собственными силами по виду деятельности 

«Обрабатывающие производства» предприятиями и организациями 

городского округа (далее – продукция).  

Согласно прогнозу при базовом сценарии развития ожидается, что к 

концу 2017 года рост объемов отгруженных товаров в действующих ценах 

составит 103,5% в сравнении с 2016 годом, в 2018 году – 105,2% в сравнении 

с 2017 годом и в 2019 году – 107,2% в сравнении с 2018 годом. 

Рост объемов отгруженных товаров будет обеспечен увеличением 

производства ряда предприятий городского округа. 

Так, согласно прогнозу, сохранит положительную динамику развития 

предприятие по мясопереработке индивидуального предпринимателя 

Мамедова Х.А. 

 За период 2017-2019 годов рост производства мясных полуфабрикатов 

и колбасных изделий в натуральном выражении составит 115,5%. 

При этом, в течение трех лет предполагается инвестировать на 

развитие производства колбасных изделий около 23 млн. руб. 

Кроме того, обществом с ограниченной ответственностью 

«Биробиджанский завод металлоконструкций» в июле 2013 года введѐн в 

эксплуатацию цех по производству сэндвич-панелей для быстровозводимых 

зданий. К концу 2016 года планируется выпустить 1,5 тыс. тонн 

металлоконструкций и 5000 кв.м. сэндвич-панелей. В прогнозируемый 

период предприятие планирует развиваться за счет средств инвесторов и 

довести мощность производства до 300 тыс. тонн металлоконструкций и 200 

тыс. кв.м. сэндвич-панелей в год. 

Планируется, что в производство будет инвестировано в 2017 году – 

700,0 млн. руб., в 2018 году – 400,0 млн. руб. 

Кроме того, у предприятия имеется возможность выпускать 

конструкции для мостовых переходов и в планах предприятия участвовать 

своей продукцией в строительстве моста через р. Амур в сторону КНР.  

Предприятие планирует производить продукцию для 

сельхозпроизводителей. Для этого возводится цех по производству малой 

сельскохозяйственной механизации (производство сушилок, борон, 

бункеров).  

Несмотря на спад производства чулочно-носочных и трикотажных 

изделий в 2016 году, ОАО «Виктория», ООО «Тори» и ООО «Стептори» в 

2017-2019 гг. планируют увеличить выпуск продукции в натуральном 

выражении с 1300 тыс. единиц в 2017 году до 1750 тыс. единиц в 2019 году, 

при этом объем отгруженных товаров в стоимостном выражении увеличится 

со 120,0 млн. руб. до 155,0 млн. руб., соответственно. 



 17 

Рост производства по виду деятельности «Производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды» в прогнозируемый период 

связан с ростом выработки электрической энергии в результате реализации 

крупного инвестиционного проекта по производству сэндвич-панелей для 

быстровозводимых зданий ООО «Биробиджанский завод 

металлоконструкций», а также с реконструкцией  и модернизацией тепло- и 

энергосетей и оборудования. 

В 2017 году при базовом варианте развития ожидается рост 

производства, который в действующих ценах составит 105,6% к 

предыдущему году, при консервативном варианте прогноза – 104,8%.   

В 2018 и в 2019 годах при базовом сценарии развития ожидается рост 

производства в действующих ценах на 7,4% и 9,1%, соответственно (за 

период 2017-2019 годы рост составит 117,2%).  

При консервативном сценарии развития к концу 2019 года 

прогнозируется рост производства на 14,6%.  

Прирост отраслевых показателей объемов производства обеспечивают 

и будут обеспечивать в 2017-2019 годах следующие предприятия: 

- филиал АО «ДРСК» - «Электрические сети ЕАО»;  

- СП «Биробиджанская ТЭЦ» филиала АО «ДГК «Хабаровская 

теплосетевая компания»; 

- МУП «Городские тепловые сети» муниципального образования 

«Город Биробиджан». 

Малое и среднее предпринимательство занимает важное место в 

структуре экономики городского округа и с каждым годом усиливает свое 

влияние на формирование общих социально-экономических показателей в 

различных областях экономики.  

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 2016 году 

оценочно составит 436,6 единицы на 10 тыс. человек населения. Малое и 

среднее предпринимательство, преодолевая влияние кризисных явлений в 

экономике, выдерживая конкуренцию, упорно старается удержаться на 

завоеванных позициях. Ожидается, что при базовом сценарии развития число 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 10 тыс. человек 

населения в прогнозном периоде останется фактически на одном уровне: 

436,6 единицы – в 2017 году, 437,3 единицы – в 2018 году и 437,8 единицы – 

в 2019 году. При консервативном варианте: 436,3 единицы – в 2017 году, 

436,9 единицы – в 2018 году и 437,5 единицы – в 2019 году. 

 

Строительство и инвестиции 

 

Строительная отрасль занимает одну из ведущих позиций в экономике 

городского округа. 

В 2016 году наблюдается некоторое оживление строительной 

деятельности. 

В 2017-2019 годах по обоим вариантам развития темп роста объема 

выполненных работ по виду деятельности «Строительство» сохранит 



 18 

положительную динамику, объемы работ от года к году будут иметь 

незначительный прирост.  

При базовом варианте развития объемы выполненных работ по виду 

деятельности «Строительство» в 2019 году составят 2886,1 млн. руб., 

увеличившись на 17,7% в действующих ценах к прогнозируемым  объемам 

2017 года, при консервативном варианте развития объемы выполненных 

работ составят 2862,4 млн. руб. 

На деятельность строительных организаций окажет влияние 

финансово-экономический кризис, снижение активности инвесторов и 

поступлений инвестиций в строительство объектов различного назначения, 

сложность в получении кредитных ресурсов, удорожание строительных 

материалов, снижение спроса на жилищное строительство. 
Согласно проведенному анализу имеющихся заделов строящегося в 

настоящее время жилья и осуществляемому мониторингу фактического 
состояния строительных объектов, планируемые объемы ввода жилья в 
городском округе в 2016 году составят 31000 тыс. кв. м. 

Анализ деятельности строительных организаций в 2016 году показал, 
что ряд организаций (ООО «Бирстрой», ООО «Биробиджанстрой»,                          
ООО «Персона», ООО «Экспресс-Строй», ООО «Донатор») либо прекратили 
свою деятельность, либо отказались от строительства жилых домов. 

Данная ситуация в сфере жилищного строительства сложилась по 
причине низкого спроса на жилые помещения со стороны населения 
городского округа.  

Прогноз на 2017-2019 годы составлялся с учетом выданных мэрией 

города разрешений на строительство жилых домов, а также, исходя из 

возможного строительства жилых домов на земельных участках, 

предоставленных для строительства многоквартирных жилых домов, в том 

числе, в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» на 2013-2017 годы». 
Неопределенная ситуация в сфере жилищного строительства делает 

очень осторожными прогнозы по вводу жилья в 2017-2019 годах: рост 
объемов жилищного строительства к концу 2019 года по базовому варианту 
развития составит лишь 102% и достигнет 25000 тыс. кв.м. общей площади 
жилья; по консервативному варианту рост составит 106,2 % и достигнет 
17000 тыс. кв.м. общей площади жилья.  

При всей сложности текущей ситуации в городском округе в сфере 

жилищного строительства граждане, проживающие в аварийных домах, 

получают и будут получать жилье, обеспечивающее высокое качество жизни, 

в рамках муниципальной программы «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области» на 2013-2017 годы». 
Доля граждан, получивших жилые помещения и улучшивших 

жилищные условия, в общей численности населения, состоявшего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещениях, согласно оценке, в 2016 году 
составит 16,64%. При обоих вариантах развития доля граждан, улучшивших 
свои жилищные условия в 2017 и 2018 годах, не изменится и составит 13,3% 



 19 

при базовом варианте развития и 13,0%  – при консервативном,  а в 2019 году 
вырастет до 13,7% и 13,4%, соответственно. 

Для обеспечения роста жилищного строительства в городском округе 

ведется активное освоение строительными организациями различных 

технологий возведения зданий и сооружений, предприятиями 

стройиндустрии осуществляются меры по развитию производственных 

мощностей и внедрению новых технологий для много- и малоэтажного 

домостроения, выпуску новых прогрессивных строительных материалов. 

В период 2017-2019 годов при базовом варианте развития ожидается 

незначительный рост инвестиций в основной капитал в пределах 101,7% -

102,9% в действующих ценах и за три года  объем инвестиций, направленных 

в основной капитал предприятий и организаций, составит 11294,9 млн. руб.  

При консервативном варианте развития рост инвестиций в основной 

капитал будет варьироваться в пределах 101,2%-102,6% в действующих 

ценах и в прогнозном периоде объем инвестиций составит 11212,3 млн. руб. 

В прогнозируемом периоде основной объѐм инвестиций будет 

приходиться на объекты инженерной инфраструктуры и социальные 

объекты.  В 2017-2019 годах планируется осуществить реализацию 

мероприятий по строительству и модернизации систем тепло- и 

электроснабжения.  

Предприятиями по производству и распределению тепло- и 

электроэнергии инвестиции направляются и будут направляться в 

дальнейшем на техническое перевооружение, реконструкцию и 

модернизацию оборудования, трубопроводов и электросетей. 

Так, филиалом АО «ДГК» «Хабаровская теплосетевая компания»                                 

(СП «Биробиджанская ТЭЦ») при проведении реконструкции и 

модернизации объектов теплоснабжения в городском округе, согласно 

оценке, в 2016 году будет освоено 48,122 млн. руб.   

В прогнозном периоде, в рамках инвестиционной программы                         

АО «ДГК» на 2016-2019 годы, на реконструкцию и модернизацию объектов 

теплосетевого хозяйства городского округа предусмотрено направить  

163,134 млн. руб. инвестиций, в том числе, в 2017 году – 57,061 млн. руб., в 

2018 году – 50,440 млн. руб., в 2019 году – 55,633 млн. руб.  

  МУП «Городские тепловые сети» в целях снижения процента износа 

тепловых сетей и увеличения мощности центральных тепловых пунктов 

(ЦТП), согласно инвестиционной программе предприятия в сфере 

теплоснабжения на 2016-2018 годы, в 2016 году направит на реконструкцию 

и модернизацию теплосетей и ЦТП 17,884 млн. руб., в 2017- 2018 годах– 

40,181 млн. руб. Кроме того, в рамках указанной программы предусмотрено 

ежегодное увеличение протяженности теплосетей на 1,5 км  и строительство 

новых ЦТП (от одной до трех), что увеличит надежность и парковый ресурс 

оборудования. 

Филиалом АО «ДРСК» - «Электрические сети ЕАО» в 2016 году в 

рамках инвестиционной программы построена и введена в эксплуатацию 

двухцепная воздушная линия 6 кВ для обеспечения электроэнергией жилого 

комплекса «Бирград» и дальнейшего присоединения к электросетям объектов 



 20 

капитального строительства, возведѐнных в районе ул. Шалаева, с 

перспективой развития территории до 2020 года. 

Кроме того, в рамках реализации инвестиционной программы 

предприятия, будут продолжены работы по модернизации точек учѐта 

электроэнергии. 

В рамках программы запланировано проведение работ по установке 

счѐтчиков электрической энергии, шкафов учѐта, трансформаторов тока 0,4; 

10 кВ, трансформаторов напряжения, кабельной продукции, автоматических 

выключателей. Это позволит автоматизировать сбор информации о 

потреблѐнной электроэнергии, повысить точность учѐта электрической 

энергии на предприятиях-потребителях.  

В прогнозный период инвестиционной программой филиала                        

АО «ДРСК» - «Электрические сети ЕАО» предусмотрены инвестиции в 

основной капитал предприятия в объеме 751,877млн. руб.   

 

Доходы и расходы бюджета городского округа 

 

Доходы бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на 2017 год и на плановый период 2018 и 

2019 годов сформированы с учетом нормативов отчислений и ставок налогов 

и сборов, установленных федеральным, региональным, местным 

законодательством. 

Доходы и расходы бюджета городского округа прогнозируются по 

второму – консервативному варианту развития в связи с непростой 

экономической ситуацией, сложившейся в городском округе.  

Кризисные явления в экономике окажут влияние на формирование 

доходной части бюджета городского округа. 

Доходная часть бюджета городского округа на 2017 год 

прогнозируется в объѐме 1487331,4 тыс. руб., со снижением на 5,6 % к 

ожидаемым поступлениям в 2016 году (в 2016 г. – 1576261,3 тыс. руб.).  

При этом налоговые и неналоговые доходы бюджета городского округа 

прогнозируется в сумме 800752,0 тыс. руб., с увеличением на 6,9 % к 

ожидаемым поступлениям в 2016 году (в 2016 г. – 748740,0 тыс. руб.). 

Рост налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа в 

2017 году планируется достичь, в том числе, за счѐт увеличения размера 

арендной платы за использование земельных участков, проведения 

претензионно-исковой работы в отношении арендаторов муниципального 

имущества и земельных участков по взысканию задолженности по арендной 

плате за пользование муниципальным имуществом и земельными участками, 

увеличения количества вновь заключаемых договоров аренды земельных 

участков на территории городского округа по заявлениям граждан и других 

поступлений. 
Ожидается, что в 2017 году поступления за аренду земли составят 

60500,0 тыс. руб. или 111,0 % к плановым поступлениям в 2016 году (2016 г. 
– 54500,0 тыс. руб.), за аренду муниципального имущества – 19000,0 тыс. 
руб. (в 2016 г. – 19000,0 тыс. руб.). 



 21 

На 2018 год доходная часть бюджета городского округа 

прогнозируется в объѐме 1329557,3 тыс. руб., со снижением на 10,6 % к 

ожидаемым поступлениям в 2017 году (в 2017 г. – 1487331,4 тыс. руб.), на 

2019 год – в объѐме 1446318,3 тыс. руб., с увеличением на 8,8 % к 

ожидаемым поступлениям в 2018 году. 

При этом на 2018 и 2019 годы налоговые и неналоговые доходы 

бюджета городского округа прогнозируются с незначительным ростом 

доходов на 2,5 % и 4,7 % к планируемому поступлению доходов в 2017 году 

и в 2018 году, соответственно.  

Планируется, что налоговые и неналоговые доходы бюджета 

городского округа в 2018 году составят 821157,0 тыс. руб., в 2019 году –            

860051,0 тыс. руб. 

Расходная часть бюджета городского округа на 2017 год 

прогнозируется в объѐме 1503775,4 тыс. руб., со снижением к объѐму 

плановых расходов в 2016 году на 13,9 % (2016 г. – 1746853,0 тыс. руб.). 

При этом расходная часть бюджета городского округа без учѐта 

расходов, осуществляемых за счѐт межбюджетных трансфертов, на 2017 год 

прогнозируется в объѐме 817196,0 тыс. руб., со снижением к объѐму 

плановых расходов в 2016 году на 6,7 % (2016 г. – 876098,2 тыс. руб.). 

В 2017 году из бюджета городского округа на реализацию 

муниципальных целевых программ планируется выделить 1 304 856,1 тыс. 

рублей, что составляет 86,8 % от общего объема расходов бюджета 

городского округа на 2017 год. 

В 2018 году данные расходы составят 1123422,6 тыс. руб. или 83,6 % от 

общего объема расходов бюджета на 2018 год, в 2019 году – 1201270,5 тыс. 

руб. или 83,2 %  от общего объема расходов бюджета на 2019 год. 

Субсидии на выполнение муниципального задания определены с 

учетом максимального привлечения доходов от предпринимательской 

деятельности. 

В проекте городского бюджета на 2017 год предусматриваются 

дополнительные (по сравнению с бюджетными ассигнованиями на 

исполнение действующих обязательств) бюджетные ассигнования: 

- на проведение специальной оценки условий труда в муниципальных 

учреждениях в соответствии с Федеральным законом «О специальной оценке 

условий труда» от 28.12.2013 № 426-ФЗ в сумме 1766,0 тыс. рублей; 

- на приобретение кухонного оборудования в школьные столовые в 

сумме 92,0 тыс. рублей; 

- на оплату услуг охраны в сумме 94,0 тыс. рублей; 

- на приобретение компьютеров для детской музыкальной школы и 

детской художественной школы в сумме 100,0 тыс. рублей. 

Планируется, что в 2018 году расходы бюджета городского округа 

составят 1344082,3 тыс. руб. или 89,4 % к объѐму планируемых расходных 

обязательств в 2017 году, в 2019 году – 1443941,3 тыс. руб., с увеличением к 

объѐму планируемых расходов 2018 года на 7,4 %. 

Наибольший объем расходов бюджета составляют расходы на 

социальную сферу. Это расходы на образование, культуру, социальную 



 22 

политику, физическую культуру и спорт. Удельный вес данных расходов в 

2017 году составляет 961297,7 тыс. руб., в 2018 году – 954146,7 тыс. руб., в 

2019 году – 1037161,9 тыс. руб., или  63,9 %, 71,0 %, 71,8 % в общем объеме 

расходов бюджета городского округа, соответственно. 

Расходы на производственную сферу включают в себя расходы по 

разделам: жилищно-коммунальное хозяйство и национальная экономика и 

составляют в 2017 году 329202,3 тыс. руб. или 21,9 % в общем объеме 

расходов бюджета городского округа. 

Прочие расходы включают в себя расходы на общегосударственные 

вопросы, национальную оборону, национальную безопасность и 

правоохранительную деятельность, охрану окружающей среды и расходы на 

обслуживание муниципального долга. Данная группа расходов бюджета 

городского расходов составляет 14,2 % в общем объеме расходов бюджета 

городского округа в 2017 году. 

Дефицит бюджета на 2017 год определен в объеме 16444,0 тыс. рублей, 

что составляет 2,1 процента от утвержденного общего годового объема 

доходов бюджета городского округа без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений.  

В 2018 году дефицит бюджета составит 14525,0 тыс. рублей, в 2019 

году профицит бюджета составит 2377,0 тыс. рублей. 

 

Муниципальный сектор экономики 

 

На сегодняшний день муниципальный сектор экономики городского 

округа представлен шестью муниципальными унитарными предприятиями:                    

 МУП «Пассажирские автотранспортные перевозки», МУП  «Водоканал»,  

МУП «Городские тепловые сети», МУП «Бани», МУП «Комбинат школьного 

и студенческого питания», МУП «Городская управляющая компания» 

(проводится государственная регистрация предприятия в установленном 

порядке). 

Три из шести муниципальных предприятий осуществляют свою 

деятельность в области жилищно-коммунального хозяйства городского 

округа. 

Основной целью развития жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа является обеспечение комфортных условий проживания 

жителей городского округа, в том числе оптимизация, развитие и 

модернизация коммунальных систем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. 

Для достижения указанной цели принята муниципальная программа 

«Развитие и модернизация жилищно-коммунального хозяйства, объектов 

социальной сферы в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области на 2016-2018 годы», на реализацию которой 

будут направлены денежные средства бюджета муниципального образования 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной в объѐме  489813,7 тыс. руб.,          

в том числе по годам: 2016 год – 123798,3 тыс. руб.; 2017 год –                 

176865,4 тыс. руб.; 2018 год – 189150,0 тыс. руб. 



 23 

 Только в 2016 году в рамках реализации вышеуказанной программы 

предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

 - ремонт (замена) сетей коммунальной инфраструктуры 

протяженностью 602,0 м; 

 - модернизация 2-х муниципальных котельных; 

 - установка 3-х приборов учета вырабатываемой тепловой энергии в 

муниципальных котельных; 

 - ремонт одной муниципальной квартиры; 

 - обслуживание линий уличного освещения протяженностью 107,7 км; 

 - содержание и уборки территорий улиц, площадей, тротуаров (за 

исключением придомовых территорий), мостов площадью 562,2 тыс. кв. м; 

 - устройство цветников общей площадью 2 785,0 кв. м; 

 - обслуживание 5-ти городских фонтанов; 

 - содержание скверов, площадей – 123,5 тыс. кв. м; 

 - содержание колодцев нецентрализованного водоснабжения – 98 шт.; 

 - устройство дорог городского кладбища – 250 п. м; 

 - устройство новогоднего городка.  

Принято решение о завершении реализации в 2016 году 

муниципальной программы «Развитие и модернизация жилищно-

коммунального хозяйства, объектов социальной сферы в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области                  

на 2016-2018 годы». 

Разработан проект муниципальной программы «Модернизация 

объектов коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании 

«Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2017-2019 годах»,  в 

рамках реализации которой планируется осуществить: 

1. Модернизацию 3-х муниципальных котельных, а именно: 

- в 2017 году – 1 котельную («Московская, 3»); 

- в 2018 году – 1 котельную («Карла Маркса, 12»); 

- в 2019 году – 1 котельную («Стяжкина, 20»). 

2. Реконструкцию (замену) сетей коммунальной инфраструктуры 

общей протяженностью 1 790 м,  в том числе: 

- сетей теплоснабжения протяженностью 610 м; 

- водопроводных сетей протяженностью 380 м; 

- сетей водоотведения протяженностью 800 м. 

3. Капитальный ремонт 8-и групповых резервуарных установок  и 

газопроводов (далее – ГРУ), в том числе: 

- в 2017 году – 2 ГРУ (ул. Бумагина, 1, ул. Бумагина, 9); 

- в 2018 году – 3 ГРУ (ул. Горького, 4, ул. Дзержинского, 18,                    

ул. Пионерская, 80); 

- в 2019 году – 3 ГРУ  (ул. Бумагина, 6-а, ул. Набережная, 18,                   

ул. Шолом-Алейхема, 54-а). 

Кроме того, в 2017-2019 годах планируется ежегодно осуществлять 

актуализацию схемы теплоснабжения и схемы водоснабжения и 

водоотведения городского округа в целях создания условий для обеспечения 

новых потребителей коммунальных услуг, появившихся в результате 



 24 

интенсивной застройки территории городского округа, качественными 

услугами по теплоснабжению и услугами по водоснабжению и 

водоотведению (планируется осуществить 6 актуализаций схем по итогам 

выполнения программы). 

В целях экономии потребления энергетических ресурсов разработан 

проект муниципальной программы «Энергосбережение и повышение 

энергоэффективности в муниципальном образовании «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области в 2017-2019 годах», в рамках реализации 

которой планируется осуществить реализацию следующих мероприятий:  

 1. Установить 7 приборов учѐта вырабатываемой тепловой энергии в 5-

и муниципальных котельных и 1-м муниципальном учреждении, в том числе: 

 - в 2017 году – 1 шт. в котельной (ул. Дружбы, 2) и 2 шт. в 

муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» (далее – МКОУ «СОШ № 6»); 

 - в 2018 году – 2 шт. в 2-х котельных (ул. Карьерная, 1, ул. Стяжкина, 

20); 

 - в 2019 году – 2 шт. в 2-х котельных (ул. Некрасова, 8, ул. Питомник, 

10). 

 2. Заменить 109 деревянных оконных блоков на ПВХ в 3-х 

муниципальных учреждениях, в том числе: 

 - в 2017 году – 46 шт. в здании МКДОУ «Детский сад № 31»; 

 - в 2018 году – 28 шт. в здании МКДОУ «Детский сад № 11»; 

 - в 2019 году – 35 шт. в здании МБДОУ «Детский сад № 16». 

 В рамках муниципальной программы «Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда в муниципальном образовании «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области» на 2013-2017 годы» общий 

объем финансирования программы составляет 968185,2 тыс. руб., в том 

числе: 

 - средства Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства – 578155,4 тыс. руб.; 

 - средства областного бюджета – 188068,6 тыс. руб.;   

 - средства бюджета муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области – 71883,2 тыс. руб.; 

 - внебюджетные источники финансирования – 130078,1 тыс. руб. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит на           

4 этапе (2016-2017 годы) переселить из аварийного жилищного фонда –          

566 человек. 

 

Социальная сфера  

Образование  

 

Основной целью развития сферы образования муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016 -

2018 годах является обеспечение доступности качественного образования, 

соответствующего требованиям инновационного развития экономики.  



 25 

На сегодняшний день на территории городского округа 

функционирует 34 образовательных учреждений, из них 20 дошкольных 

образовательных учреждений, 13 – общеобразовательных учреждений и 1 

учреждение дополнительного образования детей. 

На среднесрочную перспективу ожидается уменьшение количества 

образовательных учреждений до 33 в связи с реорганизацией 

муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 32» путем присоединения к муниципальному бюджетному 

дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 39». 

В 2016-2019 годах продолжится работа по изменению структуры 

системы образования за счет изменения типа образовательных учреждений 

из казенных в бюджетные (МКДОУ «Детский сад № 11», МКДОУ «Детский 

сад компенсирующего вида № 21», МКДОУ «Детский сад № 31», МКДОУ 

«Детский сад № 50», МОКУ «Специальная (коррекционная) школа»). 

Одно из приоритетных направлений – обеспечение доступности 

дошкольного образования детей. 

Количественные характеристики системы дошкольного образования 
 

Показатели 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Количество детей в дошкольных 

образовательных учреждениях (на конец года), 

чел. 

 
5223 

 
5109 

 
5273 

 
5273 

Количество учреждений, реализующих 

программу дошкольного образования, ед. 
 

20 
 

20 
 

20 
 

20 

 

С 25.08.2016 в МКДОУ «Детский сад компенсирующего вида № 21» 

открыты 2 дополнительные группы с 2-х до 3-х лет, что позволило увеличить 

охват детей дошкольным образованием на 50 человек. 

Количество работников, осуществляющих свою деятельность в 

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, составляет 984 

человек. На период с 2017 по 2019 годы планируется, что значение 

показателя останется на уровне 2016 года. 

Образовательная политика в системе общего образования городского 

округа направлена на достижение современного качества образования, 

обеспечение доступности качественного образования для всех категорий 

учащихся независимо от места жительства, создание условий организации 

образовательного процесса, соответствующих современным требованиям. 

На конец 2015/2016 учебного года в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях обучалось 8783 учащихся, что на 321 

человек больше, чем в 2014/2015 учебном году (8462 учащихся), на конец 

2016/2017 учебного года оценочно будет обучаться 9093 учащихся. 

Количество детей, охваченных дополнительным образованием, 

составляет 3913 человек. 

Доля детей, обучающихся в учреждениях дополнительного образования 

по программам художественной направленности, составляет 45,9 %, по 

программам краеведческой направленности – 3,4 %, спортивной 



 26 

направленности – 32,6 %, технической направленности – 17,8 %, 

культурологической направленности – 0,3 % от общего количества 

обучающихся детей. 

Количество работников, осуществляющих свою деятельность в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, составляет 760 

человек. На период с 2017 по 2019 годы планируется, что значение 

показателя останется на уровне 2016 года. 

Согласно оценке средняя номинальная начисленная заработная плата 

работников дошкольных образовательных учреждений и 

общеобразовательных учреждений в 2016 году составит 19954,3 руб. и 

28144,1 руб., соответственно. На среднесрочную перспективу планируется, 

что значение данного показателя будет ежегодно увеличиваться и к концу 

2019 года составит по базовому сценарию развития 23451,9 руб. и 33077,2 

рублей, соответственно. По консервативному сценарию развития значение 

указанного показателя в 2019 году составит 23098,3 руб. и 32578,5 руб., 

соответственно. 

Увеличение показателя обусловлено целенаправленным привлечением 

средств на повышение заработной платы, в том числе для выполнения указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мерах по 

реализации государственной социальной политики» в части доведения 

средней заработной платы педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений до средней заработной платы в сфере общего 

образования в соответствующем регионе и доведения средней заработной  

платы педагогических работников общеобразовательных учреждений до 

средней заработной платы в соответствующем регионе. 

Для достижения цели развития сферы образования муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016 -

2018 годах принята муниципальная программа «Развитие образования в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах».  

Тремя подпрограммами указанной программы определены 

следующие задачи развития образования в городском округе на 

прогнозный период: 

- развитие качества и доступности услуг дошкольного образования 

детей; 

- развитие качества и доступности услуг общего образования детей; 

- развитие качества и доступности услуг дополнительного образования 

детей; 

- обеспечение отдыха и оздоровления детей; 

- организация трудовой занятости учащихся в каникулярное время; 

- обеспечение финансово-хозяйственных, информационных и 

методических условий развития системы образования; 

- развитие кадрового потенциала системы образования; 

- создание условий для выявления, поддержки и развития одаренных 

детей и молодежи; духовно-нравственного воспитания обучающихся. 

-  



 27 

 Планируется, что на реализацию муниципальной программы из всех 

уровней бюджетов бюджетной системы РФ будут направлены средства в 

объеме 2810836,0 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 973596,6 тыс. 

руб.; 2017 год – 918708,7 тыс. руб.; 2018 год – 918530,7 тыс. руб. 

 Из городского бюджета ассигнования составят 955234,1 тыс. руб.,                 

в том числе по годам: 2016 год – 319322,1 тыс. руб.; 2017 год  – 318045,0 тыс. 

руб.; 2018 год – 317867,0 тыс. руб. 

 

Культура 

 

На территории муниципального образования «Город Биробиджан» 

Еврейской автономной области функционирует 6 муниципальных 

учреждений культуры и дополнительного образования: 

- 2 учреждения клубного типа: муниципальное бюджетное учреждение 

«Городской Дворец культуры» и муниципальное автономное учреждение 

«Центр культуры и досуга» (городской парк культуры и отдыха и Дом 

культуры п. Биршоссе 10 км); 

 - 2 учреждения дополнительного образования: муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Детская музыкальная школа» и муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа»; 

 - муниципальное бюджетное учреждение «Театр кукол «Кудесник»; 

 - муниципальное бюджетное учреждение «Центральная городская 

библиотека и еѐ филиалы» (библиотечные филиалы № 1, 3, 4, 5, Центр 

детской и юношеской книги, Центр детской и юношеской книги 2, отделы: 

внестационарного обслуживания, комплектации и обработки, пункт выдачи 

п. Биршоссе, 10 км.). 

 Количество работников, осуществляющих свою деятельность в 

муниципальных учреждениях культуры, в 2016 году составляет 218 

человек.  

 Планируется, что по обоим вариантам развития количество 

работников, осуществляющих свою деятельность в муниципальных 

учреждениях культуры, в 2017 году уменьшится и составит 211 человек, в 

2018 и 2019 годах значение показателя не изменится и останется на уровне 

2017 года. 
 Согласно оценке средняя номинальная начисленная заработная плата 

работников учреждений культуры в 2016 году составит 21973,3 руб.  

 На среднесрочную перспективу планируется, что значение данного 

показателя будет расти и в 2018 году достигнет уровня среднемесячной 

заработной платы в Еврейской автономной области.  

 Увеличение показателя обусловлено целенаправленным привлечением 

средств на повышение заработной платы, в соответствии с распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р «Об 

утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

сферы культуры».   



 28 

В целях достижения устойчивого развития и обеспечения равного 

доступа к культурным благам жителей муниципального образования «Город 

Биробиджан» Еврейской автономной области принята муниципальная 

программа «Развитие культуры, искусства и библиотечной системы в 

муниципальном образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016-2018 годах». 

Для достижения указанной цели программой предусмотрено решение 

следующих задач: 

1. Организация досуга и предоставление услуг учреждениями 

культуры городского округа. 

2. Создание условий для развития системы дополнительного 

образования детей в сфере культуры и искусства, поддержка творчески 

одаренных детей. 

3. Совершенствование деятельности библиотек как информационных 

и культурных центров. 

4. Обеспечение организационно-экономических условий развития 

сферы культуры городского округа 

Решение указанных задач планируется осуществить путем 

выполнения  мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, а 

именно: 

1. Капитальный ремонт и оснащение материально-технической базы 

муниципальных учреждений культуры: 

- ремонт помещения концертного зала театра кукол «Кудесник»; 

- ремонт помещения фойе театра кукол «Кудесник»; 

- капитальный ремонт кровельного покрытия в филиале № 4 

центральной городской библиотеки; 

- замена оконных блоков в филиале № 1 центральной городской 

библиотеки. 

2. Благоустройство и материально-техническое оснащение территории 

городского парка культуры и отдыха. 

3. Реставрация памятников, мемориальных досок, благоустройство 

могил - объектов культурного наследия местного значения. 

Прогнозируется, что на реализацию программы из всех уровней 

бюджетов бюджетной системы РФ будут направлены средства в объеме 

274507,0 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 год – 84888,0 тыс. руб.; 2017 

год – 98844,0 тыс. руб.; 2018 год – 90735,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета ассигнования составят 272954,0 тыс. руб., в 

том числе по годам: 2016 год – 83335,0 тыс. руб.; 2017 год – 98884,0 тыс. 

руб.; 2018 год – 90735,0 тыс. руб. 

 

Физическая культура и спорт 

 

Основной целью развития сферы физической культуры и спорта  

муниципального образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной 

области в 2016 -2018 годах является создание условий для развития массовой 

физической культуры и спорта на территории городского округа. 



 29 

На сегодняшний день спортивная инфраструктура муниципального 

образования «Город Биробиджан» Еврейской автономной области состоит из 

121 спортивного объекта, из них: 2 стадиона с трибунами более 3,5 тыс. мест 

каждый, 65 плоскостных спортивных сооружений (из них 5 футбольных 

полей), 37 спортивных залов, 1 легкоатлетический манеж, 3 плавательных 

бассейна и иные объекты. 

В целях создания условий для развития массовой физической 

культуры и спорта на территории городского округа принята муниципальная 

программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании «Город Биробиджан» Еврейской автономной области в 2016 - 

2018 годах». 

 Задачами программы являются: 

1. Развитие инфраструктуры и укрепление материально-технической 

базы физической культуры и спорта. 

2. Повышение уровня физической подготовки и спортивного 

мастерства, а также мотивации жителей городского округа к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом. 

3. Повышение качества предоставления и обеспечения доступности 

муниципальных услуг в сфере физической культуры и спорта, 

осуществляемой МБУДО «ДЮСШ». 

Для решения указанных задач программой предусмотрено 

выполнение  ряда мероприятий, в том числе: 

- развитие и поддержка талантливых молодых спортсменов и их 

тренеров; 

- организация и проведение городских спортивных мероприятий; 

- капитальный ремонт здания шахматного клуба МБУДО «Детско-

юношеская спортивная школа» г. Биробиджана, иные мероприятия.  

Планируется, что на реализацию программы из городского и 

областного уровней бюджетов бюджетной системы РФ будут направлены 

средства в объеме 60345,2 тыс. руб., в том числе по годам: 2016 г. – 23915,2 

тыс. руб.; 2017 г. – 18215,0 тыс. руб.; 2018 г. – 18215,0 тыс. руб. 

Из городского бюджета ассигнования составят 53182,2 тыс. руб., в 

том числе по годам: 2016 г. – 17652,2 тыс. руб.; 2017 г. – 17765,0 тыс. руб.; 

2018 год – 17765,0 тыс. руб. 

Предполагается что общий объем финансовых средств, направленных 

на реализацию программы в 2016 году, может увеличиться, примерно, на 

150,0 тыс. руб. за счет средств, привлеченных из внебюджетных источников. 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной 

программы: 

- увеличение доли граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности населения 

городского округа, до 22,40%  к 2018 году; 

- увеличение количества граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, до 16800 человек к 2018 году; 

- увеличение количества проводимых официальных физкультурных и 

спортивно-массовых мероприятий, до 55 единиц к 2018 году;  



 30 

- увеличение количества участников, принявших участие в городских 

официальных физкультурных и спортивно-массовых мероприятиях, до 5000 

человек к 2018 году; 

- увеличение количества спортсменов, выполнивших массовые 

разряды, до 54 человек к 2018 году. 

Достижение прогнозных показателей социально-экономического 

развития городского округа будет обеспечиваться согласованными 

действиями органов местного самоуправления городского округа, 

позволяющими активизировать все факторы, создающие условия для 

динамичного роста экономики, устойчивого повышения жизненного уровня 

граждан, сбалансированного решения проблем городского округа. 


